
2021학년도

동향중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.18)

(3차추경예산)

동향중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021
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예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 357,340 246,279 111,061 45.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 80 1,680 0.4

학생복지/교육격차 해소 4,240 28,704 8

기본적 교육활동 3,120 58,417 16.3

선택적 교육활동 1,580 9,900 2.7

교육활동 지원 84,240 120,397 33.6

학교 일반운영 17,801 109,142 30.5

학교시설 확충 0 28,900 8

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 111,061 333,693 93.3

이전수입 기타이전수입 0 4,480 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 8,910 2.4

자체수입 행정활동수입 0 96 0

기타수입 전년도이월금 0 6,661 1.8
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 1,680 1,600 80

1.기타 교직원보수 680 600 80

1.교직원대체인건비 680 600 80

1.직원대체인건비 680 600 80

1.무기계약직원법정부담금 680 600 80 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*1회= 80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,704 24,464 4,240

1.급식 관리 9,382 9,382 0

1.학교급식운영 9,382 9,382 0

1.우유급식비 172 172 0

1.우유대금 172 172 0

2.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.비조리교급식비 8,910 8,910 0

1.전출금 8,910 8,910 0

2.보건관리 11,642 7,402 4,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,560 1,400 160

1.학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.보건실운영 760 600 160

1.학생복지비 760 600 160 보건실용품구입 : 80,000원*2종= 160,000

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,082 6,002 4,080

1.먹는물관리 2,702 2,702 0
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1.일반수용비 2,702 2,702 0

2.공기질측정 2,380 2,200 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.방역관리 5,000 1,100 3,900

1.일반수용비 2,000 1,100 900
(성립전_3추)방역물품(목적) : 320,000원

*2종=
640,000

(성립전_3추)방역소독(목적) : 130,000원

*2회=
260,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.학생복지 7,680 7,680 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 5,380 5,380 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학생교과서구입 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 58,417 55,297 3,120

1.교과 활동 25,490 20,490 5,000

1.교과활동지원 4,050 4,050 0

1.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회 교과활동 100 100 0
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1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 8,240 8,240 0

1.교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 8,240 8,240 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 4,640 4,640 0

5.체육 교과활동 8,300 3,300 5,000

1.학습준비물지원 8,300 3,300 5,000

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.비품구입비 6,500 1,500 5,000 체육기구구입(용담댐) : 2,500,000원*2종= 5,000,000

6.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 25,367 30,387 -5,020
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1.자율활동 5,160 6,860 -1,700

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 2,000 3,700 -1,700

1.교육운영비 2,000 3,700 -1,700 축제운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

축제 환경물품 국화 구입  : -200,000원*1

회=
-200,000

2.현장체험학습활동 7,595 11,515 -3,920

1.수학여행 2,235 2,235 0

1.교육운영비 2,235 2,235 0

2.수련활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.현장학습 4,660 8,580 -3,920

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,460 8,380 -3,920 차량임차료(용담댐) : -800,000원*3일= -2,400,000

식비(용담댐) : -730,000원*1회= -730,000

체험비(용담댐) : -750,000원*1회= -750,000

간식비(용담댐) : -40,000원*1회= -40,000

3.동아리활동 5,300 4,700 600

1.동아리활동 5,300 4,700 600

1.교육운영비 4,100 3,800 300
학교스포츠클럽 활동비(목적) : 100,000원

*3학급*1회=
300,000

2.학생복지비 1,200 900 300 4-H 동아리 운영 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 7,312 7,312 0

1.진로체험활동 7,312 7,312 0

1.교육운영비 7,312 7,312 0
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3.자유학기(년) 활동 7,560 4,420 3,140

1.자유학기(년)제활동 7,560 4,420 3,140

1.진로탐색활동 7,560 4,420 3,140

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,560 3,420 3,140 체험및재료비 : 74,000원*10종*1회= 740,000

진로탐색대 체험비(목적) : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

진로탐색대 차량 임차비(목적) : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

4.선택적 교육활동 9,900 8,320 1,580

1.방과후학교 운영 3,820 3,120 700

1.방과후학교운영 3,820 3,120 700

1.특기적성교육 3,820 3,120 700

1.교육운영비 3,820 3,120 700 특기적성교육운영비 : 70,000원*10회= 700,000

2.독서활동 6,080 5,200 880

1.독서활동운영 6,080 5,200 880

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.책꾸러미지원 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880 학생도서구입 : 40,000원*22명= 880,000

5.교육활동 지원 120,397 36,157 84,240

1.교무업무 운영 2,860 4,460 -1,600

1.교무학사운영 2,860 4,460 -1,600

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교무학사운영 1,480 3,080 -1,600

1.교육운영비 1,480 3,080 -1,600 차량임대료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 26,047 27,547 -1,500

1.정보화실운영 26,047 27,547 -1,500

1.학교정보화지원 26,047 27,547 -1,500

1.교육운영비 3,668 5,168 -1,500
정보화실소모품구입 : -500,000원*1종*3회

=
-1,500,000

2.시설비 4,525 4,525 0

3.비품구입비 17,854 17,854 0

4.교육여건 개선 89,790 2,450 87,340

1.교육환경개선 89,790 2,450 87,340

1.교실환경개선 3,990 2,450 1,540

1.비품구입비 3,990 2,450 1,540 학생책걸상 : 110,000원*14개= 1,540,000

2.학교자치복합공간조성 30,800 0 30,800

1.일반수용비 24,200 0 24,200 조성공사비 : 24,200,000원*1식= 24,200,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 가구구입 : 600,000원*3종= 1,800,000

냉난방기구입 : 4,800,000원*1대= 4,800,000

3.생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800 운영물품구입 : 100,000원*24종*2회= 4,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 협의회비 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.시설비 49,000 0 49,000 조성공사비 : 44,800,000원*1식= 44,800,000
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설계비 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

6.학교 일반운영 109,142 91,341 17,801

1.학교기관 운영 24,288 22,237 2,051

1.부서기본운영 24,288 22,237 2,051

1.교장실운영 7,400 7,500 -100

1.일반업무추진비 4,400 4,500 -100 접대용물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,563 11,077 -514

1.일반수용비 2,476 2,490 -14 간행물구독료 : -14,000원*1종*1회= -14,000

2.기타공공요금 307 307 0

3.여비 3,980 5,280 -1,300 관내외출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,400 2,600 800
건조기, 냉장고,학생용책상구입 : 400,000

원*2종=
800,000

3.교무부운영 6,325 3,660 2,665

1.운영수당 1,800 900 900
1학기 순회교사 수당(목적) : 300,000원*3

명=
900,000

2.여비 4,125 2,360 1,765
1학기 순회교사 여비(목적) : 1,765,000원

*1학기=
1,765,000

3.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 83,154 67,404 15,750

1.학교시설장비유지 83,154 67,404 15,750

1.공공요금및제세공과금 15,448 15,548 -100

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 5,748 5,848 -100 우편요금 : -20,000원*5회= -100,000

2.연료비 750 750 0

1.연료비 750 750 0

3.시설관리용역 8,179 8,247 -68

1.일반수용비 8,179 8,247 -68 시설안전진단(노후화) : -68,000원*1회= -68,000

4.시설일반관리 38,372 29,972 8,400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 38,372 29,972 8,400 청소용역(청소원인건비) : 800,000원*1월= 800,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 5,600,000원*1식= 5,600,000

5.시설관리원 업무지원비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 17,957 10,973 6,984 (성립전_3추)인건비 : 6,934,000원*1명= 6,934,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,448 1,914 534
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 534,000

원*1명=
534,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 28,900 28,900 0

1.시설확충 및 개선 28,900 28,900 0

1.시설확충및개선 28,900 28,900 0

1.조경공사 28,900 28,900 0

1.시설비 28,900 28,900 0

8.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 357,340 246,279 111,061
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